
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
COPIA 
 
 
 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
 

 

Determinazione n. 89 del  09.09.2022 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  REFEZIONE SCOLASTICA TRIENNIO ANNI SCOLASTICI 2022/2023   -   

2023/2024   -   2024/2025.   AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA     EFFICACE,     AFFIDAMENTO     

ALLA     DITTA EURORISTORAZIONE  S.R.L.  E  RELATIVO IMPEGNO DI SPESA CIG: 93281400A6       
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 14.07.2022, esecutiva, di approvazione del progetto relativo 
al servizio di “Refezione scolastica triennio, anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025”, per l’importo 
complessivo di euro 139.683,23 di cui: 

 €.   134.281,95 Importo complessivo stimato assoggettato a ribasso; 
 €.     0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
che sommati risultano: 
 €.   134.281,95 per totale lavori, a cui si aggiungono 
 €.       5.401,28 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

ove venivano forniti gli indirizzi operativi sulle modalità di affidamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 
- Determinazione dell’Area Tecnica a contrarre n. 74 del 14.07.2022, ai sensi dell’ex. art. 32 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. di indizione e approvazione dei relativi allegati per l’affidamento diretto del servizio in essere 
in applicazione dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 
comma 2 lett.a) ed art.8 del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e confermato dalla Legge 29 
luglio 2021 n. 108, da aggiudicare tramite Trattativa Diretta attraverso la piattaforma e-procurament in 
ragione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero sul miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis e art. 144 comma del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

- Trattativa Diretta su piattaforma di e-procurement MePA Consip - Richiesta di Offerta ID Negoziazione: 
3127904 protocollo 3204 del 18.07.2022 la quale ha generato un’offerta cod. univoco n. 81340 da unico 
operatore economico, di seguito dettagliata: 

 offerta economica pari a € 4,80 per singolo pasto al netto dell’iva al 4%; 
 offerta tecnica brevemente riassunta: 

 organizzazione del servizio con assorbimento di n.2 personale ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. (n.1 addetta mensa a 15 ore/settimana e n.1 addetta mensa a supporto 
del lun/giov; 

 servizio al tavolo (refettorio centro polivalente e palestra) con stoviglie lavabili e 
riutilizzabili; 

 comodato d’uso di n.1 lavastoviglie; 
 orario di servizio in fascia unica primaria e secondaria; 
 centro di cottura ubicato in Carmagnola (To) con confezionamento in pluriporzione; 



 

 

 acqua microfiltrata dal lavandino previo inserimento di filtro everpure; 
 risanamento muri del locale refettorio principale; 
 utilizzo di prodotti biologici ulteriori rispetto al raggiungimento delle % minime previste dai 

CAM vigenti; 
 piano educativo alimentare che promuove un consumo bilanciato e sostenibile, trasparente 

e capillare attraverso un programma a scuola e materiale di supporto. 
- Determinazione dell’Area Tecnica n. 81 del 29.08.2022 di approvazione dell’offerta e aggiudicazione del 

servizio ai sensi dell’art. 32 c. 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. a favore dell’operatore economico 

EURORISTORAZIONE SRL con sede in Via Savona 144 - 36040 Torri di Quartesolo (VI), p.iva 01998810244. 

CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 32 c. 5 e 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione; 
- già nelle Determinazione n.81/2022 si dava atto della verifica circa il possesso dei requisiti 

dell’aggiudicatario conclusa con esito positivo; 
- la ditta EURORISTORAZIONE SRL ha trasmesso con prot. n. 3944 e 3949 del 09.09.2022: 

 Polizza fideiussoria per la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Decreto Legislativo 
50/2016 e s.m.i.; 

 polizza assicurativa di Responsabilità civile rischi diversi ai sensi dell’art. 103 c. 7 del d.lgs. n. 
50/2016; 

 la documentazione relativa alla sicurezza e salute dei lavoratori, di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i.. 
 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 8 del 04.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024; 
- n. 12 del 27.04.2022 di approvazione della prima variazione di bilancio di previsione 2022/2024; 
- n. 21 del 29.07.2022 di approvazione della seconda variazione di bilancio di previsione 2022/2024 e di 

assestamento generale. 
 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, che sussistano gli elementi per procedere a: 

- dichiarare efficace l’aggiudicazione del servizio di “Refezione scolastica triennio, anni scolastici 2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025”, ai sensi dell’art.32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- affidare in via definitiva il servizio sulla base dell’offerta qualità prezzo di cui sopra composta da un’offerta 
economica e una tecnica. L’affidamento è inteso a misura ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis del Decreto 
Legislativo 50/2016 e s.m.i, con prezzo unitario fisso e invariabile di ogni singolo pasto secondo l’offerta 
economica di cui sopra pari a € 4,80 per singolo pasto al netto dell’iva al 4%. Il prezzo unitario fisso e 
invariabile verrà corrisposto sui pasti effettivamente consumati nel corso del periodo di esecuzione 
dell’appalto; 

- stipulare conseguentemente il contratto ai sensi dall’art. 32, c. 8, 9 non applicando il termine dilatorio ai 
sensi dell’art. 32 c.10b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; il contratto è stipulato mediante scrittura privata entro la 
procedura telematica MEPA all’interno della procedura ID Negoziazione: 3127904. Sono parte integrante e 
sostanziale del contratto seppur non materialmente allegati i relativi allegati: 

 il Capitolato d’oneri; 
 l’offerta tecnica; 
 l’appendice in materia di privacy, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679; 
 l’appendice in materia di sicurezza sul lavoro, ovvero il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

da Interferenze (DUVRI) ai sensi dell’art. 26 del del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i… 
- dare avvio all’esecuzione del servizio in ragione dell’apertura delle scuole ai sensi dell’art.32 c.8 e 13 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- impegnare la spesa totale presunta calcolata sulla base del prezzo fisso e invariato offerto pari a € 4,80 per 

singolo pasto al netto dell’iva al 4%, che risulta essere calcolata sulla base del numero dei pasti presunti sul 
triennio - anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 – esplicitato nel capitolato d’oneri e pari ad un 
totale di n. 27.687 pasti, che porta ad un importo presunto complessivo del servizio di € 132.897,60 oltre 
oneri  per la sicurezza pari a € 0,00 e iva al 4%, pari a € 5.315,90, per un totale di € 138.213,50. La somma 
complessiva lorda trova copertura finanziaria al capitolo 10450301 “spese servizio mensa scolastica” nella 
missione 4 programma 6 titolo 1, del bilancio di previsione triennio 2022/2024, somma già prenotata con 
Determinazione a contrarre n. 74 del 14.07.2022; 

- disporre il pagamento della contribuzione gara a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
(art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266) è pari a €. 30,00 a carico della sola stazione appaltante, 
secondo Deliberazione dell’ANAC 21 dicembre 2021 n. 830. 



 

 

 

RIBADITO che il codice CIG mediante piattaforma SIMOG è 93281400A6. 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 
commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 
funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 
 
ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del 
D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 
preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;  
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- le linee guida Anac; 

- il D.Lgs 81/2008; 

- lo Statuto Comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. di DICHIARARE EFFICACE, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione, già disposta con 

Determinazione dell’Area Tecnica n. 81 del 29.08.2022 relativa al servizio di “Refezione scolastica triennio, 
anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025” a favore dell’operatore economico EURORISTORAZIONE 
SRL con sede in Via Savona 144 - 36040 Torri di Quartesolo (VI), p.iva 01998810244. 
 

3. di AFFIDARE IN VIA DEFINITIVA il servizio di “Refezione scolastica triennio, anni scolastici 2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025” alla ditta EURORISTORAZIONE SRL sulla base dell’offerta qualità/prezzo, composta 
da: 
 offerta economica pari a € 4,80 per singolo pasto al netto dell’iva al 4%; 
 offerta tecnica brevemente riassunta: 

o organizzazione del servizio con assorbimento di n.2 personale ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. (n.1 addetta mensa a 15 ore/settimana e n.1 addetta mensa a supporto del 
lun/giov; 
o servizio al tavolo (refettorio centro polivalente e palestra) con stoviglie lavabili e 
riutilizzabili; 
o comodato d’uso di n.1 lavastoviglie; 
o orario di servizio in fascia unica primaria e secondaria; 
o centro di cottura ubicato in Carmagnola (To) con confezionamento in pluriporzione; 
o acqua microfiltrata dal lavandino previo inserimento di filtro everpure; 
o risanamento muri del locale refettorio principale; 
o utilizzo di prodotti biologici ulteriori rispetto al raggiungimento delle % minime previste dai 
CAM vigenti; 
o piano educativo alimentare che promuove un consumo bilanciato e sostenibile, trasparente 
e capillare attraverso un programma a scuola e materiale di supporto. 
 

4. di RIBADIRE che l’affidamento è inteso a misura ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis del Decreto Legislativo 
50/2016 e s.m.i, secondo il prezzo unitario fisso e invariabile di ogni singolo pasto pari a € 4,80 per singolo 
pasto al netto dell’iva al 4%. Il prezzo unitario fisso e invariabile verrà corrisposto sui pasti effettivamente 



 

 

consumati nel corso del periodo di esecuzione dell’appalto. I contenuti dell’offerta Tecnica sono vincolanti e 
diverranno parte integrante del contratto d’appalto. 
 

5. di PROCEDERE alla stipula del contratto ai sensi dall’art. 32, c. 8, 9 non applicando il termine dilatorio ai sensi 
dell’art. 32 c.10b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; il contratto è stipulato mediante scrittura privata entro la 
procedura telematica MEPA all’interno della procedura ID Negoziazione: 3127904. Sono parte integrante e 
sostanziale del contratto seppur non materialmente allegati i relativi allegati: 

 il Capitolato d’oneri; 
 l’offerta tecnica; 
 l’appendice in materia di privacy, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679; 
 l’appendice in materia di sicurezza sul lavoro, ovvero il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

da Interferenze (DUVRI) ai sensi dell’art. 26 del del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.. 
 

6. di DARE AVVIO all’esecuzione del servizio in ragione dell’apertura delle scuole ai sensi dell’art.32 c.8 e 13 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 

7. di IMPEGNARE la spesa totale presunta calcolata sulla base del prezzo fisso e invariato offerto pari a € 4,80 
per singolo pasto al netto dell’iva al 4%, che risulta essere calcolata sulla base del numero dei pasti presunti 
sul triennio - anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 – esplicitato nel capitolato d’oneri e pari ad 
un totale di n. 27.687 pasti, che porta ad un importo presunto complessivo del servizio di € 132.897,60 oltre 
oneri  per la sicurezza pari a € 0,00 e iva al 4%, pari a € 5.315,90, per un totale di € 138.213,50, così come 
segue: 

Esercizio Finanziario 2022 Esigibilità 2022 

Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Capitolo 10450301 

Descrizione spese servizio mensa scolastica 

CIG 93281400A6 CUP // 

Creditore 
EURORISTORAZIONE SRL con sede in Via Savona 144 - 36040 Torri di Quartesolo 
(VI), p.iva 01998810244 

Causale 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA TRIENNIO, ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025 

Importo € 18.508,80 + iva = € 19.249,15 totale anno 2022 

Modalità finanziamento Risorse generali 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di servizio ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così 
come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 
del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e 
confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 

Responsabile Procedimento Mario Moschietto 

 

Esercizio Finanziario 2023 Esigibilità 2023 

Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Capitolo 10450301 

Descrizione spese servizio mensa scolastica 

CIG 93281400A6 CUP // 

Creditore 
EURORISTORAZIONE SRL con sede in Via Savona 144 - 36040 Torri di Quartesolo 
(VI), p.iva 01998810244 

Causale 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA TRIENNIO, ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025 

Importo 

€ 25.790,40 + iva = € 26.822,02 a.s. 2022-2023 
€ 18.508,80 + iva = € 19.249,15 a.s. 2023-2024 
€ 44.299,20 + iva = € 46.071,17 totale anno 2023 

Modalità finanziamento Risorse generali 



 

 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di servizio ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così 
come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 
del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e 
confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 

Responsabile Procedimento Mario Moschietto 

 

Esercizio Finanziario 2023 Esigibilità 2024 

Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Capitolo 10450301 

Descrizione spese servizio mensa scolastica 

CIG 93281400A6 CUP // 

Creditore 
EURORISTORAZIONE SRL con sede in Via Savona 144 - 36040 Torri di Quartesolo 
(VI), p.iva 01998810244 

Causale 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA TRIENNIO, ANNI SCOLASTICI 2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025 

Importo 

€ 25.790,40 + iva = € 26.822,02 a.s. 2023-2024 
€ 18.508,80 + iva = € 19.249,15 a.s. 2024-2025 
€ 44.299,20 + iva = € 46.071,17 totale anno 2024 

Modalità finanziamento Risorse generali 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di servizio ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così 
come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) ed art.8 
del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020 e 
confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 

Responsabile Procedimento Mario Moschietto 

 
 

8. di PRENOTARE le seguenti ulteriori somme sui medesimi Missione, Programma, Titolo e Capitolo sulla 
competenza 2025: € 25.790,40 + iva = € 26.822,02 a.s. 2024-2025. 
 

9. di IMPEGNARE sui medesimi Missione, Programma, Titolo e Capitolo E DARE MANDATO di pagamento della 
contribuzione gara a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (art. 1 commi 65 e 67 della 
Legge 23/12/2005 n. 266) pari a €. 30,00 a carico della sola stazione appaltante, secondo Deliberazione 
dell’ANAC 21 dicembre 2021 n. 830, secondo la procedura telematica della piattaforma ANAC. 
 

10. di DARE ATTO che l’operatore affidatario, come indicato nel contratto sottoscritto: 
- assume tutti gli obblighi di cui alla Legge n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi agli appalti, impegnandosi in particolare ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali 
dedicati, anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi al presente affidamento, relativamente ai quali 
fornirà le coordinate e i nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi; 
- è tenuto per tutta la durata del contratto al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Pralormo approvato con deliberazione di G. C. n. 71 del 16.12.2021 e del D.P.R. 62/2013 - 

Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo: 

https://www.comune.pralormo.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-

generali/atti-generali, pena la risoluzione del contatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del c.c.." 

11. di PUBBLICARE la presente oltre che all’Albo Pretorio online, anche sul profilo internet del Comune di 
Pralormo, nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016 e s m.i. 

 
 
 https://www.comune.pralormo.to.it/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-
generali, pena la risoluzione del contatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del c.c.." 
 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEI  
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 

MARIO MOSCHIETTO 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto 

Legislativo 267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 09.09.2022 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 12.09.2022 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


